Am amintit din nou Dobra
pentru că aici, tot în calitate de circumscripţie electorală, Dobra dădea, în 1903, „pe
dr. Aurel Vlad ca primul deputat român în parlamentul de la Budapesta". 14

Pe planul unificării legislative mai trebuie consemnate legile pro 2
noiembrie 1921 „pentru ratificarea decretului VII din 6/19 februarie 1919 emis de
Consiliul Dirigent privind bunurile din ţinuturile alipite". Spicuind din acest act
normativ se pot desprinde câteva prevederi extrem de importante pentru
reglementarea unor chestiuni juridice ulterioare.

Şefii judecătoriilor de ocoale sau cei care
au sau vor avea în atribuţiunea lor privegherea protocoalelor, cărţilor funduare,
sunt obligaţi a radia din oficiu şi de îndată precum şi după simpla cerere a celor
interesaţi toate actele declarate nule prin legea din 2 noiembrie 1921 privind
ratificarea decretului VII din 6/ 19 februarie 1919 al Consiliului Dirigent al
Transilvaniei relativ la bunurile din ţinuturile alipite." 16

13 Împărţirea administrativă a teritoriilor alipite pe judeţe, plăşi, voloste, notariate şi commune.
I.Ardealul, Banatul şi Ţinuturile Ungurene; 2. Basarabia; 3. Bucovina, Bucureşti, 1921, p.3-88.